



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صور تجلسه کمیسیون صادرات و مدیریت واردات

رئیس کمیسیون: سید یوسف حسینی	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۹/۰۲	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۱۵:۳۰	ساعت اختتام : ۱۷:۳۰
---------------------------------	----------------------------	----------------------------------	-------------------	---------------------

اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه :

- ۱- گزارش اقدامات انجام یافته در جلسات قبلی در خصوص مشکل رفع تعهدات ارزی
- ۲- توضیحات نمایندگان سازمان توسعه تجارت ایران
- ۳- پرسش و پاسخ اعضا با نمایندگان سازمان توسعه تجارت ایران

صورت مذاکرات :

بیان مسأله:

- در بخشنامه هایی که اخیراً در موضوع «برگشت ارز حاصل از صادرات» و «رفع تعهدات ارزی» صادر شده است، مسائلی مطرح شده که موجب نگرانی فعالان اقتصادی کشور علی الخصوص صادرکنندگان شده است. در وضعیت کنونی و شرایط بین المللی خاصی که برای کشورمان در اثر تحریم های ظالمانه ایجاد شده، حمایت از تولیدکنندگان و صادرکنندگان که در خط مقدم تحریم و جنگ اقتصادی قرار دارند، از اوجب واجبات است. بر کسی پوشیده نیست کسب و حفظ بازارهای بین المللی و صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای مختلف دنیا در شرایط فعلی جز با حمایت دولت و مسئولان اقتصادی کشور امکان پذیر نیست.

- به استناد تبصره (۶) بند (ح) ماده (۲) مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، صادر کننده مکلف به ایفای تعهدات ارزی به یکی از روش های اعلام شده توسط بانک مرکزی است و در صورت عدم ایفای تعهدات به غیر از جرایم صادره، مطابق ماده (۶۹) این قانون، مشمول تعلیق موقت یا دائم مجوزهای نظیر کارت بازرگانی، پروانه بهره برداری و ... تعطیل موقت یا دائم محل کسب و پیشه و تجارت؛ محرومیت از اشتغال به حرفه یا حرف خاص از یک تا پنج سال؛ محرومیت از تأسیس شرکت، عضویت در هیأت مدیره و مدیرعاملی اشخاص حقوقی از یک تا پنج سال؛ ممنوعیت خروج از کشور تا پنج سال خواهند شد.

- بر این اساس بانک مرکزی بخشنامه رفع تعهدات ارزی حاصل از صادرات را در سال ۱۳۹۷ ابلاغ و صادرکنندگان را متعهد به بازگشت ارز حاصل از صادرات خود از طریق سامانه نیما کرد. لیکن نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات و رفع تعهد ارزی علیرغم گذشت سال ها و صدور بخشنامه های متعدد همچنان مورد اعتراض صادرکنندگان است. چرا که الگوی مناسب و قابل اجرایی برای ایفای تعهدات صادرکنندگان صادر نشده و فعالین اقتصادی همچنان با مشکلاتی مواجه هستند.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

شرح مذاکرات:

در ابتدای جلسه توضیحاتی کامل در خصوص اقدامات اتاق تبریز به شرح ذیل بیان شد:
سید یوسف حسینی، رئیس کمیسیون صادرات و مدیریت واردات اتاق تبریز اظهار کرد با افزایش اعتراضات، اتاق بازرگانی تبریز از ابتدای خرداد ماه سال جاری اقدام به پایش دلایل عدم رفع تعهدات ارزی نمود که مهمترین دلیل عدم ایفای تعهدات ارزی، تفاوت نرخ ارز رسمی مورد قبول بانک مرکزی با نرخ ارز بازار غیر رسمی است. به عبارت دیگر صاحبان صنایع برای فعالیت ارز آزاد تهیه می کنند و هنگام ایفای تعهدات، با قیمت پایین در سامانه نیما اقدام به رفع تعهد می نمایند که این امر باعث متضرر شدن این واحدها می شود.

وی در ادامه، برخی از دلایل عدم ایفای تعهدات ارزی بنا به اظهارات واحدهای تولیدی استان را به شرح ذیل بیان نمود:
صادرات ریالی،

محصولات ترانزیتی منطقه آزاد ارس،

عدم امکان ایفای تعهدات ارزی سالهای ۹۷ الی ۱۴۰۰،

مشکلات موجود در خصوص واردات از محل صادرات.

در ادامه، خانم نرگس باقری؛ مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران و خانم ناهید دستدار؛ مدیرکل دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه تجارت ایران به ارائه توضیحاتی در خصوص آخرین دستورالعمل های مرتبط با رفع تعهدات ارزی پرداختند که شامل مطلب جدیدی نبود و تکرار مکررات بود.
در انتهای جلسه پرسش و پاسخ انجام گرفت.

نتایج و پیشنهادهای ارائه شده:

ردیف	متن پیشنهاد
۱	به منظور رفع تمامی چالش های رفع تعهدات ارزی حاصل از صادرات پیشنهاد می شود: سیاستگذاران کشور نسبت به تک نرخی شدن ارز (براساس ارز بازار آزاد) در کشور اقدام کنند.
۲	تا رفع تحریم های اقتصادی علیه ایران و امکان نقل و انتقالات ارزی به صورت رسمی با دیگر کشورها، پیشنهاد می شود: در اسرع وقت ساز و کاری برای ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان در معاملات ریالی تدوین و اجرا شود.
۳	با توجه به مشکلات ناشی از عدم هماهنگی بانک مرکزی و منطقه آزاد و تحمیل رفع تعهد ارزی صادرات محصولات با منشا مواد اولیه خارجی در مناطق آزاد، پیشنهاد می شود: ساز و کاری در سامانه مناطق آزاد طراحی شود که مواد اولیه خارجی و داخلی مورد استفاده در محصولات تولید شده در مناطق آزاد تفکیک شده تا مواد اولیه خارجی (وارداتی) مشمول رفع تعهد ارزی نشوند.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

۴	تا تعیین تکلیف مشکلات رفع تعهد محصولات تولیدی با منشاء مواد اولیه خارجی صنایع مستقر در منطقه آزاد، پیشنهاد می شود: اداره کل دادگستری و نهادهای نظارتی استان تمهیداتی جهت جلوگیری از تعلیق کارت بازرگانی و عدم معرفی به تعزیرات حکومتی برای این واحدها اعمال کنند.
۵	با عنایت به اینکه صادرکنندگان واقعی علاقه مند به رفع تعهدات ارزی سال های ۹۷ الی ۱۴۰۰ هستند، پیشنهاد می شود: در اسرع وقت نسبت به فعال کردن سامانه بانک مرکزی برای ایفای تعهدات این صادرکنندگان اقدام شود.
۶	با عنایت به محدودیت های ارزی بانک مرکزی، پیشنهاد می شود: محدودیت واردات برخی کالا برای واحدهای تولیدی لغو شود تا واحدهای تولیدی بتوانند برای رفع تعهدات ارزی صادرات خود به شیوه واردات در مقابل صادرات؛ کالاهای مورد نیاز واحد خود را وارد کنند.
۷	به منظور جلوگیری از دریافت مجدد مالیات از معاملات ریالی برای صادرکنندگان، پیشنهاد می شود: ساز و کاری برای ثبت اطلاعات کامل این معاملات در رفع تعهدات ارزی صادراتی به شیوه واردات در مقابل صادرکنندگان تدوین و در اسرع وقت اجرا شود.
۸	در نهایت پیشنهاد می شود معافیت تعهدات پیمان سپاری ارزی تا سقف ۱۰۰ هزار یورو یا معادل آن به سایر ارزها به شکل سالانه (برای هر سال به شکل مجزا) اعمال شده و این مساله عطف به سال های گذشته (از آغاز سال ۱۳۹۷) نیز شود.

مصوبات جلسه :

ردیف	متن مصوبه
۱	مقرر گردید رئیس کمیسیون صادرات و مدیریت واردات اتاق در جلسه آتی کمیته ارزی سازمان توسعه تجارت حضور یابد و موارد را در آن جلسه نیز توضیح دهد.
۲	مقرر گردید سازمان صمت استان همکاری کامل را در زمینه انعکاس مشکلات موردی اعضای اتاق در خصوص رفع تعهد ارزی در کمترین زمان به دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه تجارت ایران ارجاع دهد.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

TABRIZ CHAMBER OF COMMERCE, INDUSTRIES, MINES & AGRICULTURE